
jornal da cidade • edição 1854 • 29 de Março de 2019.

Decreto Legislativo n° 07/2019
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Constituição Federal Art. 39, § 3° e Lei 183/94 em seu Art 98. 
 DECRETA :
 Artigo 1° - Fica concedido a GILBERTO MARESTONI, ocupante do cargo de Agente Legislativo, suas FÉRIAS 
regulamentares relativas ao período aquisitivo 01/10/2017 á 01/10/2018, com período de gozo que iniciar – se ao dia 01/04/2019 e 
findar – se – a no dia 30/04/2019 devendo retornar a suas atividades no dia 01/05/2019.
 Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em 28 de março de 2019.

Elenilson José Espanholo 
Presidente da Câmara

Decreto  nº 4682/2019 de 22/03/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018. Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.317. MAC - PROGRAMA DO SAMU
  351 - 3.1.90.16.00.00 494 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL               15.000,00
 Total Suplementação:                                  15.000,00
  
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discrimi-
nação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.312. ATENÇÃO BÁSICA – PAB FIXO
  300 - 3.1.90.11.00.00 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      15.000,00
 Total Redução:                                                    15.000,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  22 de março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeito

Decreto  nº 4685/2019 de 26/03/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe 
foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018. Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor 
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.303. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL, INFANTIL, PRÉ ESCOLA, EJA E ESPECIAL
174 - 3.3.90.39.00.00 01504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                            200.000,00
 Total Suplementação:                             200.000,00
 
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discrimi-
nação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA
19.003.00.000.0000.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA
19.003.13.392.0006.2.336. EVENTOS CULTURAIS, GASTRONÔMICOS, CIVIS E TRADICIONAIS PARA INTEGRAÇÃO REGIONAL
709 - 3.3.90.39.00.00 01504 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                        200.000,00
 Total Redução:                                                  200.000,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio do Paraná, em  26 de março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA 
Prefeito

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 
EDITAL RESUMIDO

 O Município de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Prefeita Sra. Bruna de Oliveira Casa-
nova , torna público para conhecimento de quantos possam interessar que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na 
forma Presencial, sendo do tipo Menor Preço Por Item, tendo por finalidade Prestação de serviços de implantação de rotinas de 
segurança e medicina do trabalho., conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 52.550,00(cinquenta e dois 
mil, quinhentos e cinquenta reais). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de 
Habilitação serão recebidos no dia 11 de abril de 2019 até às 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O 
edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, 
das 08h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, 22 de março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, Claudinei da Silva Barbosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
 a) Processo Nº  : 03/2019
 b) Licitação Nº  :           02/2019
 c) Modalidade  :           PREGÃO
 d) Data Homologação :27/03/2019
 e) Objeto Homologado :AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA SEDE DA 
AUTARQUIA.
 Dotação: 31.030.17.122.0001.2.309 4.4.90.52.00.00         FONTE 1076
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP 
 CNPJ/CPF: 29.634.736/0001-01

 Valor Total Homologado - R$ 6.720,00 (Seis mil, setecentos e vinte reais).
 Sertanópolis, 27 de março de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA 
Diretor Superintendente

PREGÃO PRESENCIAL 02/2019. - HOMOLOGADO DIA 27 DE MARÇO DE 2019/ 
CONTRATO DIA 27 DE MARÇO DE 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2019 
TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP.

 - CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, PESSOA JURÍDICA DE DI-
REITO PÚBLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, SITO A AVENIDA 
SEIS DE JUNHO, Nº 825, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 81.442.428/0001-96, NESTE 
ATO REPRESENTADO PELO DIRETOR SUPERINTENDENTE, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, RESULTANTE DA LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 02/2019, AQUI DENOMINADO CONTRATANTE. DENOMI-
NADA CONTRATADA, A EMPRESA:
 -CONTRATO Nº 04/2019 – EMPRESA: TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI EPP, CNPJ Nº 
29.634.736/0001-01, SITUADA NA AVENIDA NOSSA SENHORA DA PENHA Nº 2796, SALA 809, BAIRRO SANTA LUZIA, 
VITÓRIA/ES, CEP 29.045-402, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SENHOR VINÍCIUS VIZZOTTO, COM CÉDULA DE 
IDENTIDADE Nº 3.184.389 SSP/SC, INSCRITO NO CPF Nº 046.630.169-36, RESIDENTE E DOMICILIADO NA CIDADE 
DE BLUMENAU/SC NO VALOR DE R$ 6.720,00 (SEIS MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS). DENOMINADA CONTRATA-
DA. 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA SEDE DA AUTARQUIA.
 - FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ. CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA. DI-
RETOR SUPERINTENDENTE DO SAAE.
 SERTANÓPOLIS, 27 DE MARÇO DE 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA 
Diretor Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

PORTARIA N° 20, de 27 de março de 2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGO-
TO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e; 
 Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o acom-
panhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;  
 RESOLVE:
 Art. 1° - Nomear o servidor, abaixo relacionado, como fiscal de contrato, para responder pela gestão, acom-
panhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 

  Art. 2° - Os Fiscais de Contrato serão responsáveis para representar a municipalidade perante o contratado 
e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e 
aceite, devendo ainda:
 I. Ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à sua execução; 
 II. Verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades legais, especialmente 
no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados, convenentes ou partícipes; 
 III. Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual deve ser sub-
metida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes; 
 IV. Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiverem sob a sua alçada, encami-
nhando problemas que surgirem quando lhe faltar competência; 
 V. Notificar a contratada, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação. Em caso de obras e 
prestação de serviços de engenharia, anotar todas as ocorrências no diário de obras, tomando as providências que estejam 
sob sua alçada e encaminhando as que fugirem a sua competência; 
 VI. Verificar se o cronograma físico-financeiro das obras e serviços ou a aquisição de materiais e equi-
pamentos se desenvolvem de acordo com a respectiva Ordem de Serviço, Nota de Empenho e com o estabelecido no 
Instrumento firmado; 
 VII. Verificar articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; 
 VIII. Certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de aquisições e equipamentos, 
mediante emissão de Atestado de Execução e de termo circunstanciado; 
 IX. Atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
 X. Receber obras e serviços, no caso de contrato, podendo, caso necessário, solicitar o acompanhamento 
do setor responsável; 
 XI. Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado. A ação 
do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 
 XII. Receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, ao setor financeiro, observado se a fatura 
apresentada pela contratada refere-se ao serviço que foi autorizado e efetivamente prestado no período. Em caso de dúvi-
da, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue corretamente a atestação/medição; 
 XIII. Dar ciências à área demandante de: 
 a) Ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidades ao contratado, convenente ou partícipe; 
 b) Alterações necessárias ao projeto e suas consequências no custo previsto. 
 XIV. Procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 
 XV. Deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle Interno 
e ao Departamento Solicitante, as irregularidades que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento; 
 Art. 3° - O fiscal será responsável, ainda, por:  
 I. Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solici-
tação de prorrogação;  
 II. Estabelecer prazo para correção de eventuais pendências na execução do contrato e informar à autori-
dade competente ocorrências que possam gerar dificuldades à conclusão da obra ou em relação a terceiros. 
 Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 Sertanópolis, 27 de março de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA 
Diretor Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2019
 O Diretor Superintendente CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA através de sua Pregoeira DÉBORA MARIA 
MEASSI BAVATI e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2/2019, de 02/01/2019, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 15 de abril de 2019, às 09:00 horas no ende-
reço, AV. SEIS DE JUNHO, 825, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no 
Edital de Licitação nº 5/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AUTO FOSSA E HIDROJATEAMENTO NA REDE COLETORA DE ESGOTO.
 SERTANÓPOLIS, 29 de março de 2019

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA 
 Diretor Superintendente 

DÉBORA MARIA MEASSI BAVATI 
Pregoeira

DESPACHO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2019
 Conforme Lei 8.666/93 – Art. 24 XVII
 É dispensável a licitação: XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou es-
trangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original 
desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;
 Assunto: Dispensa de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de Licitação para contratação da Empresa 
Marajó Bella Via Automóveis LTDA, com sede na Av. Tiradentes, Nº 2700, Jardim Leonor, Londrina/PR, CEP 86072-360, 
inscrita no CNPJ N.º 86.986.296/0001-87, representado neste ato pelo Sr. Eduardo de Miranda Meneghetti, portador do RG 
n.º 6.786.506-8 SSP/SP, e CPF/MF N.º 033.061.179-86, residente e domiciliado na cidade de Londrina, no valor global de 
R$ 1.586,09 (Um mil quinhentos e oitenta e seis reais e nove centavos) sendo R$ 1.218,59 (um mil duzentos e dezoito reais 
e cinquenta e nove centavos) de peças e R$ 367,50 (trezentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos) de serviços,  
pelo período de 30 (trinta) dias, com base no artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 § XVII, conforme o que consta no processo em 
epígrafe.
 Sertanópolis, 27 de março de 2019

ILTO DE SOUZA  
Diretor Superintendente do Sermusa

DESPACHO- DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2019
 Conforme Lei 8.666/93 – Art. 24 XVII
 É dispensável a licitação: XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou es-
trangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original 
desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia;
 Assunto: Dispensa de Licitação. Despacho: Procedo à Dispensa de Licitação para contratação da Empresa 
Assis Diesel de Veículos LTDA, com sede na Rodovia Raposo Tavares, KM 446, Vila Progresso, Assis/SP, CEP 19807-660, 
inscrita no CNPJ N.º 44.485.670/0001-10, representado neste ato pelo Sr. Henrique Carbonieri Vicente, portador do RG n.º 
44.075.282-6 SSP/SP, e CPF/MF N.º 228.817.158-85, residente e domiciliado na cidade de Assis-SP, no valor global de R$ 
1.074,56 (Um mil e setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) referente a peças,  pelo período de 30 (trinta) dias, 
com base no artigo 24 da Lei nº. 8.666/93 § XVII, conforme o que consta no processo em epígrafe.
 Sertanópolis, 27 de março de 2019

ILTO DE SOUZA 
Diretor Superintendente do Sermusa

EXTRATO DE CONTRATO N.º 09 E 10/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019.

 - CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE- SERMUSA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚ-
BLICO INTERNO, COM SEDE NESTA CIDADE DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, SITO A RUA SENADOR 
SOUZA NAVES, Nº 487, CENTRO, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 78.318.359/0001-07, NESTE ATO 
REPRESENTADO PELO DIRETOR SUPERINTENDENTE, ILTO DE SOUZA, RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE PREGÃO PRESENCIAL, SOB Nº. 01/2019, AQUI DENOMINADA CONTRATADA. FICANDO CONTRATADA AS 
EMPRESAS.
 -CONTRATO Nº 09/2019 - EMPRESA: CIRURGICA PLANALTO MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
Nº24.413.415/0001-55, SITUADA NA MARGINAL JOSÉ MARIA DA ROCHA, Nº 430, CIDADE DE PRADO FERREIRA, 
CEP. 86.618-000, NESTE ATO REPRESENTADA PELA SENHORA ANA CAROLINA MARNIERI PIZAIA, COM CÉDULA 
DE IDENTIDADE Nº 10.302.288-6/SESP-PR, INSCRITO NO CPF Nº 075.919.889-64, RESIDENTE E DOMICILIADO NA 
RUA JOSÉ DARIO, N 164, JARDIM TAROBA, CIDADE DE CAMBÉ, VALOR TOTAL - R$ 17.398,00 (DEZESSETE MIL, 
TREZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). DORAVANTE DENOMINADA CONTRATADA.
 -CONTRATO Nº 10/2019 - EMPRESA: TUBARAO LICITACOES EIRELI, CNPJ Nº 29.310.533/0001-51, 
SITUADA NA RUA CAMBÉ, JARDIM SAN RAFAEL, Nº 90, CIDADE DE IBIPORÃ, CEP. 86.200-000, NESTE ATO RE-
PRESENTADO PELO SENHOR LEONARDO AUGUSTO ROSSATO, COM CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 12.548.727-0/
SSP-PR, INSCRITO NO CPF Nº 129.339.369-09, RESIDENTE E DOMICILIADO NA RUA PAULO FRONTIN, N 831, CEN-
TRO, CIDADE DE IBIPORÃ.  VALOR TOTAL  - R$ 2.670,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA REAIS). DORAVANTE 
DENOMINADA CONTRATADA.
 -OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS E ABSORVENTES PARA ATEN-
DER NECESSIDADE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE – SERMUSA.
-DURAÇÃO DO CONTRATO: A VIGÊNCIA DO CONTRATO DECORRENTE DO PRESENTE CERTAME SERÁ DE 12 
(DOZE) MESES.
-FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, ILTO DE SOUZA DIRETOR SUPERINTENDENTE DA 
SAÚDE.
 - FISCAIS DO CONTRATO:
ROBERTA GRAZIELA GUIZELINI BONSONI / CPF.  034.079.689-81       TATIANE CARLA DOS SANTOS / CPF. 
079.433.609-40                                      
 SERTANÓPOLIS, 27 DE MARÇO DE 2019.

ILTO DE SOUZA 
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº  : 4/2019
 b) Licitação Nrº  :            1/2019
 c) Modalidade  :            Pregão:
 d) Data Homologação : 25/03/2019
 e) Objeto Homologado : Aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e absorven-
tes para atender necessidade do Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.
 10.301.0002.2.260. - Assistencia Basica a população.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CIRURGICA PLANALTO MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF: 24.413.415/0001-55

Valor Total Homologado - R$ 17.398,00 (dezessete mil, trezentos e noventa e oito reais)
 SERTANÓPOLIS, 25 de março de 2019. 

ILTO DE SOUZA - Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

 O Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde, ILTO DE SOUZA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº  : 4/2019
 b) Licitação Nrº  :            1/2019a
 c) Modalidade  :            Pregão:
 d) Data Homologação : 25/03/2019
 e) Objeto Homologado : Aquisição de fraldas descartáveis geriátricas e absorven-
tes para atender necessidade do Serviço Municipal de Saúde – Sermusa.
 10.301.0002.2.260. - Assistencia Basica a população.
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: TUBARAO LICITACOES EIRELI
CNPJ/CPF: 29.310.533/0001-51

Item Descrição Marca Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 ABSORVENTES GERIÁTRICAS, PRODUTO 
HIPOALERGÊNICO, COBERTURA SUAVE, 
UNISEX, COM NO MÍNIMO 20 UNIDADES.

MAXI CON-
FORT

300,00 R$ 8,90 R$ 2.670,00

 Valor Total Homologado - R$ 2.670,00 (dois mil, seiscentos e setenta reais)
 SERTANÓPOLIS, 25 de março de 2019. 

ILTO DE SOUZA 
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO- PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2019  
CONTRATO N.º 11/2019

 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.
 DO OBJETO: O objeto tem por finalidade a contratação de empresa para proceder a revisão de 30.000 km do 
veículo Fiat Ducato, placas BCJ 3762 do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, utilizado na divisão de atenção básica à saúde.
 DO CONTRATANTE: SERVIÇO MUNICIPAL DE SAÚDE, autarquia municipal inscrita no CNPJ/MF n.º 
78.318.359/0001-07, com endereço na Rua Senador Souza Naves n.º 487, representado por seu Diretor Superintendente, Ilto de 
Souza, portador da Cédula de Identidade Registro Geral n.º 1.592-719/SESP-PR, inscrito no CPF(MF) sob n.º 330.827.849-29, 
residente e domiciliado na cidade de Sertanópolis/PR.
 DO CONTRATADO: MARAJÓ BELLA VIA AUTOMÓVEIS LTDA, com sede na Av Tiradentes, Nº 2700, Jardim 
Leonor, Londrina/PR, CEP 86072-360, inscrita no CNPJ N.º 86.986.296/0001-87, representado neste ato pelo Sr. Eduardo de 
Miranda Meneghetti, portador do RG n.º 6.786.506-8 SSP/SP, e CPF/MF N.º 033.061.179-86, residente e domiciliado na cidade 
de Londrina. Doravante denominada contratada.
 DA JUSTIFICATIVA: Há necessidade de aquisição de se proceder a revisão DOS 30.000 KM do veículo Fiat 
Ducato placas BCJ-3762 do Serviço Municipal de Saúde – SERMUSA, utilizado na divisão de atenção básica à saúde, devendo 
a aquisição e sua troca serem feitas apenas por empresa autorizada, haja vista que o veículo está dentro do período de garantia.
 DO VALOR TOTAL: R$ 1.586,09 (Um mil quinhentos e oitenta e seis reais e nove centavos).
 DO PRAZO: O presente terá sua vigência pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação.
 DO FUNDAMENTO LEGAL: É dispensável a licitação: “XVII - para a aquisição de componentes ou peças de 
origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao 
fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia”, 
que se encontra disciplinado no artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal n.º 8.666/93.
 Sertanópolis, 28 de março de 2019

Ilto de Souza 
Diretor Superintendente do SERMUSA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 07/2019 

 CONTRATO N.º 12/2019
 DA FINALIDADE: Dispensa de Licitação.


